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W
au kcji ryn ku mo cy na rok
2028 za kon trak to wa no bu -
do wę 33 no wych ba te ryj nych

ma ga zy nów ener gii (BESS – ang. Bat -
te ry Ener gy Sto ra ge Sys tem) o mo -
cy 1734 MW. Sta no wi to po nad
dzie się cio krot ny wzrost wzglę dem
wcze śniej szych okre sów au kcyj nych
i po twier dza ro sną ce zna cze nie ma ga -
zy nów ener gii w kra jo wym sys te mie
elek tro ener ge tycz nym.

Ma ga zy ny ener gii ja ko no wy fi lar

pol skiej ener ge ty ki

Ma ga zyn ener gii jesz cze nie daw no
był je dy nie bu fo rem, dziś sta no wi ele -
ment kry tycz ny dla ope ra to rów sie ci
i in we sto rów. Ro sną cy udział OZE
w mik sie ener ge tycz nym spra wia, że
BESS sta je się ak tyw nym uczest ni -
kiem ryn ku ener gii, a je go roz wój ge -
ne ru je no we wy ma ga nia w za kre sie
oce ny ry zy ka po ża ro we go. 

Ska la pro jek tów, ich zna cze nie
sys te mo we oraz zło żo ność tech no lo -
gicz na po wo du ją, że ubez pie czy cie le
mu szą sto so wać wie lo war stwo wą
oce nę ry zy ka.

No wa ge ne ra cja ry zyk: 

od zło żo no ści tech no lo gicz nej 

do za gro żeń po ża ro wych

Wraz z dy na micz nym roz wo jem
po ja wia ją się róż no rod ne ry zy ka. Naj -
po waż niej szym za gro że niem po zo sta -
je uciecz ka ter micz na (ang. ther mal

ru na way) pro wa dzą ca do emi sji ga -
zów i gwał tow ne go roz prze strze nia -
nia się po ża ru. 

Po czą tek uciecz ki ter micz nej mo że
mieć wie le źró deł i nie za wsze wy ni ka
z ra żą cej awa rii czy błę du użyt kow ni ka.
Naj czę ściej do za po cząt ko wa nia re ak cji
pro wa dzą pro ce sy, któ re przez dłu gi
czas roz wi ja ją się nie po strze że nie, we -
wnątrz po je dyn czych mo du łów. Jed nym
z naj istot niej szych me cha ni zmów są
den dry ty li to we, czy li mi kro sko pij ne
prze wo dzą ce struk tu ry po wsta ją ce
w ogni wach w wy ni ku nie rów no mier -
nych re ak cji elek tro che micz nych. Z cza -

sem mo gą one prze bić se pa ra tor i do -
pro wa dzić do zwar cia we wnętrz ne go.
Ta ki in cy dent zwy kle nie da je wcze snych
sy gna łów ostrze gaw czych, a na ra sta ją ca
lo kal nie tem pe ra tu ra sta je się bez po śred -
nim ini cja to rem re ak cji łań cu cho wej.

Dru gą waż ną przy czy ną jest prze ła -
do wa nie mo du łu np. w wy ni ku nie pra -
wi dło wo dzia ła ją cych sys te mów
za bez pie cza ją cych. Zbyt wy so ki po -
ziom na ła do wa nia pro wa dzi do wzro -
stu ci śnie nia i na grze wa nia się elek trod.
W skraj nych przy pad kach do cho dzi
do gwał tow nych re ak cji che micz nych. 

Uciecz ka ter micz na mo że zo stać
tak że wy wo ła na przez czyn ni ki zu peł -
nie ze wnętrz ne, nie zwią za ne z pra cą

ba te rii. Wy so ka tem pe ra tu ra oto cze -
nia i ogra ni czo na sku tecz ność sys te -
mów chło dze nia po wo du ją, że
ogni wa za czy na ją pra co wać w wa run -
kach od bie ga ją cych od opty mal nych,
co mo że pro wa dzić do po ża ru.

Ko lej nym uta jo nym za gro że niem
są uszko dze nia me cha nicz ne. Mi -
kro pęk nię cia, de for ma cje lub nie wi -
docz ne go łym okiem na prę że nia
po wsta ją ce pod czas trans por tu
i mon ta żu lub już na eta pie pro duk -
cji mo gą pro wa dzić do za bu rzeń
w struk tu rze ogni wa. Ta kie uszko -
dze nia czę sto nie ujaw nia ją się
od ra zu, ale z cza sem zwięk sza ją ry -
zy ko zwar cia i wzro stu tem pe ra tu ry. 

In nym źró dłem ry zy ka jest in te gra -
cja wie lu warstw sys te mo wych. BESS
pra cu ją rów no le gle z far ma mi PV, tur -
bi na mi wia tro wy mi, sys te ma mi ste ro -
wa nia i roz dziel nia mi, a błęd ne
re ak cje au to ma ty ki lub nie wła ści wa
kon fi gu ra cja mo gą spo wo do wać prze -
cią że nia lub prze sto je.

Za gro że nia po ża ro we: prak tycz ne

spo so by ogra ni cza nia ry zy ka

Sku tecz na pre wen cja za czy na się
na eta pie pro jek to wa nia in sta la cji. Pod -
sta wą jest do bór od po wied niej tech no -
lo gii oraz za sto so wa nie kon struk cji
zwięk sza ją cych sta bil ność ter micz ną.

Fun da men tem bez pie czeń stwa po -
zo sta ją pra wi dło wo za pro jek to wa ne
stre fy po ża ro we – se pa ra cja kon te ne -
rów, od por ne na tem pe ra tu rę prze gro -
dy oraz od po wied nie od le gło ści
mię dzy seg men ta mi, któ re ogra ni cza -
ją ska lę strat w przy pad ku po ża ru.

Klu czo wym na rzę dziem pre wen cji
jest wy so kiej ja ko ści sys tem BMS, od -
po wie dzial ny za bie żą cy mo ni to ring
ogniw, kon tro lę tem pe ra tu ry, na pię cia
oraz rów no mier ność ła do wa nia. BMS
po tra fi wcze śnie wy kryć ano ma lie
i od izo lo wać wa dli wy mo duł, za po bie -
ga jąc roz wo jo wi re ak cji łań cu cho wej.

Co raz czę ściej sto so wa na jest rów -
nież de tek cja ga zów po wsta ją cych

w po cząt ko wym sta dium de gra da cji
ogniw, ta kich jak wo dór czy flu oro -
wo dór. Umoż li wia ona szyb kie odłą -
cze nie mo du łu, włą cze nie wen ty la cji
awa ryj nej i wy sła nie alar mu do cen -
trum ste ro wa nia.

Uzu peł nie niem za bez pie czeń są sys -
te my ga sze nia z czuj ka mi oraz au to ma -
tycz nym od cię ciem za si la nia, któ re
ogra ni cza ją roz prze strze nia nie ognia.

Istot ną ro lę od gry wa mo ni to ring ter -
mo wi zyj ny obu dów kon te ne rów, po zwa -
la ją cy wy kry wać nie stan dar do we śla dy
na grze wa nia się i od chy le nia w pra cy
chło dze nia. Sto so wa ny ca ło do bo wo, sta -
no wi waż ną war stwę nad zo ru, szcze gól -
nie w obiek tach bez sta łej ob słu gi.

Wszyst kie te ele men ty – kon struk -
cja, au to ma ty ka i mo ni to ring – two -
rzą spój ny sys tem za bez pie czeń,
de cy du ją cy o ubez pie czal no ści pro -
jek tu. W re aliach, w któ rych awa rie
BESS roz wi ja ją się szyb ko, pre wen cja
prze sta je być „kosz tem”, a sta je się
wa run kiem ko niecz nym przy re ali za -
cji te go ty pu pro jek tów.

Bez pie czeń stwo i pre wen cja 

ja ko wa ru nek roz wo ju ryn ku

Pol ska wkro czy ła w de ka dę ma ga -
zy nów ener gii, a ro sną ca ska la in we sty -
cji wska zu je na dal sze przy spie sze nie.
BESS sta ją się jed nym z klu czo wych
na rzę dzi sta bi li za cji sie ci, a ich roz wój
wy ma ga od ryn ku ubez pie cze nio we go
do pa so wa nia pro duk tów oraz bli skiej
współ pra cy z in we sto ra mi.

O ubez pie czal no ści pro jek tu de cy -
du ją przede wszyst kim ja kość pro jek -
tu, te stów i eks plo ata cji. W świe cie,
w któ rym ma ga zy ny ener gii sta ją się
ele men tem in fra struk tu ry kry tycz nej,
to wła śnie pre wen cja i rze tel na in ży -
nie ria bę dą fun da men tem suk ce su.

Krzysz tof Lis
ko or dy na tor ds. un derw ri tin gu

Ze spół Un derw ri tin gu 
Ubez pie czeń Ma jąt ko wych 
Tech nicz nych i Lot ni czych 

PZU SA

Pol ski ry nek ma ga zy no wa nia ener gii wcho dzi w fa zę sys -
te ma tycz ne go wzro stu, co po twier dza ją da ne z Ra por tu
URE 2024. Ope ra to rzy sys te mów dys try bu cyj nych (OSD)
i prze sy ło wych (OSP) za re je stro wa li 12 ma ga zy nów ener -
gii o łącz nej mo cy 1464,5 MW, obej mu ją cych za rów no
ma ga zy ny ba te ryj ne, jak i za so by elek trow ni szczy to wo -
-pom po wych – 85% ca łej mo cy po cho dzi z in fra struk tu ry
szczy to wo -pom po wej.

dodatek specjalny do GU nr 13, 30 III – 6 IV 2026 r.

UBEZPIECZENIA ENERGETYCZNE I OZE

Konstrukcja, automatyka i monitoring 

tworzą spójny system zabezpieczeń,

decydujący o ubezpieczalności projektu. 

W realiach, w których awarie BESS rozwijają

się szybko, prewencja przestaje być

„kosztem”, a staje się warunkiem koniecznym

przy realizacji tego typu projektów.


